
 o  

 

 

    

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Enrico Del Monte  Enrico Del Monte 

(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/112      del 14 giugno 2021 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: Legge regionale 28.1.2020 n. 3, art. 27 –  assegnazione al Comune di SCAFA del contributo di                             

€ 80.000,00 per l’intervento di “Ampliamento del Centro sportivo comunale” - Liquidazione e pagamento acconto 20%. 

CUP: D41E20000090002.      

  

     

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi della L.R. 28.1.2020 n. 3, art. 27, rubricato “Contributi straordinari ai Comuni per spese in conto 

capitale”, il Comune di SCAFA è beneficiario di un contributo di € 80.000,00 per l’intervento di 

“Ampliamento del Centro sportivo comunale”; 

 il predetto art. 27, come integrato dall’art. 6 della L.R. n. 31 del 06.11.2020, al comma 2 bis stabilisce al 

31.12.2021 il termine entro e non oltre il quale realizzare le opere di cui al medesimo art. 27;   

 con D.G.R. n. 456 del 3 agosto 2020 sono stati stabiliti i criteri e le modalità di erogazione dei contributi 

previsti dall’art. 27 della L.R. 3/2020, la cui gestione amministrativa e contabile è attribuita al Dipartimento 

Sviluppo economico – Turismo, ivi incluso l’intervento in oggetto, come di seguito riportato: 

a) erogazione del 70% dell’importo complessivo ad avvenuta assunzione del provvedimento di impegno di 

spesa, conseguente all’adozione della presente proposta di deliberazione, previa richiesta dell’Ente corredata 

da una relazione tecnica economica illustrativa contenente le caratteristiche dell’intervento e il 

cronoprogramma dei lavori; 

b) erogazione del 20% dell’importo complessivo su richiesta dell’Ente corredata della seguente 

documentazione: 

- progetto definitivo/esecutivo; 

- provvedimento di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

- contratto di appalto o lettera di affidamento lavori, 

- nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell’affidamento diretto indicante, tra le               

  somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta; 

- verbale di inizio lavori, debitamente approvato con atto dell’Ente; 

c) erogazione del saldo, fino alla quota massima del restante 10% dell’importo complessivo del contributo, 

successivamente all’invio della seguente documentazione: 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia del provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori; 

- copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione 

- regolamento concernente la ripartizione degli incentivi e provvedimento di liquidazione degli incentivi, con 

specificate tutte le competenze liquidate alle singole figure ed i relativi importi; 

d) che tutte le economie relative al predetto contributo, derivanti dai ribassi d’asta e a qualunque titolo 

rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per lavori di completamento, aggiuntivi e/o 



complementari, e tornano nella piena e totale disponibilità della Regione Abruzzo, fatta salva specifica 

autorizzazione; 

DATO ATTO, che a favore del Comune di Scafa, con determinazione n. DPH002/47 dell’8.10.2020, è stato 

impegnato l’intero importo del contributo in oggetto e, a titolo di anticipazione del 70%, è stato disposto il 

pagamento della somma di € 56.000,00; 

VISTA la nota del Comune di Scafa, prot. n. 2593 del 12.04.2021, concernente richiesta di erogazione del 

secondo acconto del contributo concesso (20%); 

ESAMINATA la documentazione trasmessa dal Comune di Scafa con la predetta nota prot. n 2593/2021 e 

ritenuta la stessa conforme a quanto previsto dalla D.G.R. n. 456/2020, dalla quale risulta, tra l’altro: 

- che i lavori sono stati consegnati e ultimati, rispettivamente, il 14.09.2020 e il 02.11.2020, come da relativi 

verbali;  

- che la spesa sostenuta e pagata, ad oggi, ammonta ad € 56.000,00, pari all’anticipazione del 70% già 

erogata; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Comune di Scafa nei confronti di INPS e INAIL, come dichiarato 

nel Durc on line – protocollo INPS_26461571 del 07.06.2021, con scadenza al 05.10.2021; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 3/2020 e della D.G.R n. 456/2020, di poter procedere 

alla liquidazione ed al pagamento della somma di € 16.000,00 (sedicimila/00), a favore del Comune di Scafa, 

quale acconto del 20% del contributo concesso, pari a € 80.000,00; 

DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno di € 80.000,00, n.  2838/2020, assunto con 

la citata determinazione, n. DPH002/47 dell’8.10.2020, sul cap. 152571 - art. 3 - piano dei conti 

2.03.01.02.000, dello stato di previsione della spesa del bilancio di competenza per il corrente esercizio 

finanziario denominato “Contributi straordinari ai Comuni per spese in conto capitale”; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da 

ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla 

L. 13.08.2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 

come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – non trova applicazione; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 152 dell’11.3.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

del Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi tra i quali è presente il Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto; 

VISTE le L.R.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

ACCERTATA, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1. di liquidare e pagare, in favore del Comune di Scafa, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 3/2020 e della 

D.G.R n. 456/2020, la somma di € 16.000,00 (sedicimila/00), quale acconto del 20% del contributo in 

oggetto, pari a € 80.000,00; 

 

 

2. di dare atto che la predetta somma di € 16.000,00 trova copertura nell’impegno di € 80.000,00, n. 

2838/2020, assunto con Determinazione n. DPH002/47 dell’8.10.2020 sul cap. 152571 – art. 3 - Piano dei 

Conti 2.03.01.02.000 dello stato di previsione della spesa del bilancio di competenza per il corrente esercizio 

finanziario denominato “Contributi straordinari ai Comuni per spese in conto capitale”; 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere a favore del Comune di Scafa il relativo 

mandato di pagamento, mediante versamento sulla contabilità speciale accesa presso la sezione TPS di 

Pescara, IBAN: IT07C0100003245402300304361; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento, comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore 

di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 13.08.2010, n. 136;  

 

5. di dare atto che il presente pagamento è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la 

disposizione di cui all’articolo 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni 

sulla riscossione delle imposte sul reddito”, come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22 del 29.7.2008 - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – non trova applicazione;  

 

6. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

 

7. di inviare copia del presente provvedimento: 

o al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso 

nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito web della Giunta regionale; 

o al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999. 
====================================================================================

  

  Il Dirigente del Servizio 

  dott. Carlo Tereo de Landerset 
  (firmato digitalmente) 


		2021-06-14T12:30:08+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




